- 1 -

新华社北京 12 月 12 日电 2018 年 7 月 6 日，中共中央总

书记、国家主席、中央军委主席习近平主持召开中央全面深化改

革委员会第三次会议，审议通过了《关于建立健全基本公共服务

标准体系的指导意见》（以下简称《指导意见》）。近日，中共

中央办公厅、国务院办公厅印发了《指导意见》，并发出通知，

要求各地区各部门结合实际认真贯彻落实。

《指导意见》指出，建立健全基本公共服务标准体系，明确

中央与地方提供基本公共服务的质量水平和支出责任，以标准化

促进基本公共服务均等化、普惠化、便捷化，是新时代提高保障

和改善民生水平、推进国家治理体系和治理能力现代化的必然要

求，对于不断满足人民日益增长的美好生活需要、不断促进社会

公平正义、不断增进全体人民在共建共享发展中的获得感，具有

重要意义。

《指导意见》强调，要建立健全基本公共服务标准体系，规

范中央与地方支出责任分担方式，推进城乡区域基本公共服务制

度统一，促进各地区各部门基本公共服务质量水平有效衔接，以

标准化手段优化资源配置、规范服务流程、提升服务质量、明确

权责关系、创新治理方式，确保基本公共服务覆盖全民、兜住底

线、均等享有，使人民获得感、幸福感、安全感更加充实、更有

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_2254